DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 118 / 2025
APLAUDEM à organização da 6ª edição do evento
“Futebol Entre Amigos”, realizado no dia 29 de
novembro de 2025.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do Regimento

Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Moção de Aplauso.

CONSIDERANDO que o estádio Bruno Lazarini, com a participação de renomados
ex-jogadores do futebol brasileiro, como Ricardo Oliveira e Leandro Castan, a ação
solidária “Futebol Entre Amigos” conseguiu unir o esporte e a solidariedade de forma
brilhante, arrecadando alimentos e leite para famílias em situação de vulnerabilidade. Esse
gesto promovido pelos organizadores e participantes visa garantir um Natal mais digno e
uma virada de ano mais justa para muitas pessoas. A iniciativa de arrecadar alimentos e
leite demonstra o comprometimento da comunidade lemesiana em transformar o esporte
em uma ferramenta de auxílio e solidariedade, proporcionando não apenas diversão, mas
também um impacto positivo para quem mais precisa.

CONSIDERANDO que a solidariedade desempenha um papel fundamental na
construção de uma sociedade mais justa, o evento “Futebol Entre Amigos” reflete o espírito
de união e ajuda ao próximo. A arrecadação de alimentos e leite, somada à participação
de grandes nomes do futebol, é uma ação que transcende as fronteiras do esporte,
impactando diretamente as famílias mais necessitadas de nossa cidade. O evento fortalece
a cultura da solidariedade em Leme e é um exemplo de como a união de esforços pode
gerar resultados positivos para a comunidade.

Assim sendo, APLAUDEM ao ao evento e aos organizadores, em especial ao ex-

jogador Bruno Oliveira, por sua dedicação e compromisso com a população de Leme.

Requer que do deliberado, seja enviado ofício dando ciência aos ao organizadores
do evento, ficando meu gabinete a disposição.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08  de dezembro de 2025.

CRISTIANO AILTON BOFF
Vereador

Davi Pedrão

Amarilis Ribeiro
 Andrea Navarro Mondin

Ademir Lopes
Airton Cândido

João Cerbi
 Carina Aparecida Blascke
  João Arrais Serodio Neto

 Cintia Cristina Grossklauss
Fabiele de Souza Trevisan Bergamin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br